
 

Determinazione n. 1659 del 20-09-2024 

 
 
 

  
PROGETTO STRATEGIA MARINA 

 
 

Determinazione n. 1659 del 20-09-2024 
 
 

____________ 
  
  

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA AD EVIDENZA PUBBLICA DI IMPORTO SUPERIORE ALLA 
SOGLIA COMUNITARIA COSTITUITA IN UNICO LOTTO, MEDIANTE PROCEDURA APERTA AI SENSI 
DELL'ART. 71 DEL D.LGS.N. 36/2023, INFORMATIZZATA, PER L'ACQUISIZIONE IN APPALTO DEL 
"SERVIZIO DI MONITORAGGIO DELL'HABITAT DI POSIDONIA OCEANICA (CONDIZIONE) 
NELL'AMBITO DEL PROGETTO STRATEGIA MARINA POA 2024- 2026" CIG B24BAE446A - CUP 
I79I23000670001 - AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DELL'IMPRESA MARTECH SRL E AVVIO 
ESECUZIONE D'URGENZA 
 
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva 

dell’A.R.P.A.S.; 

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determina del Direttore 

Generale n. 31/2015, modificato con Determinazione del Direttore Generale n. 922 del 04/07/2017; 

VISTO il Decreto della Presidente della Giunta Regionale n. 88 del 05/07/2024 con il quale vengono revocate 

all’Ing. Alessandro Sanna le funzioni di direzione generale dell'A.R.P.A.S. ai sensi dell’art. 28, c. 9, L.R. n. 

31/1998 e dell’art. 10, c. 8, L.R. n. 6/2006; 

VISTO il Decreto dell’Assessora della Difesa dell’Ambiente n. 11 del 08/07/2024 con il quale vengono attribuite 

al Dottor Livio Sanna le funzioni del Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. ai sensi dell’art.30, comma 1 della 

Legge Regionale 13 novembre 1998 n.31; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 106 del 16/01/2024 con la quale, con decorrenza 

immediata, l’Ing. Romano Ruggeri è stato nominato coordinatore e rappresentante dell’A.R.P.A.S. per il 

progetto Strategia Marina; 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 1083 del 19/06/2024 con la quale l’incarico di Responsabile Unica 



 

Determinazione n. 1659 del 20-09-2024 

del Progetto del servizio di monitoraggio dell'Habitat di Posidonia oceanica (condizione) nell'ambito del 

progetto Strategia Marina POA 2024-2026, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, è stato assegnato alla 

Dott.ssa Felicina Trebini; 

RICHIAMATO il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge 

21 giugno 2022 n. 78, recante la delega al governo in materia di contratti pubblici; 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 13/03/2018 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, recante 

“Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la Delibera n. 11/32 del 30/04/2024 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta a questa 

Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 436 del 22/03/2024 di approvazione 

del Bilancio di previsione 2024-2026 e n. 437 del 22/03/2024 del Programma di attività 2024 e triennale 2024-

2026, ex art. 5 L.R. n. 6/2006; 

VISTA la Determinazione n. 735 del 29/04/2024 avente ad oggetto “Approvazione piano degli indicatori del 

bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell'art. 18-bis del d.lgs. 118/2011”; 

CONSIDERATO che in esecuzione della propria Determinazione n. 1083 del 19/06/2024, con la 

Determinazione n. 1180 del 02/07/2024 ha indetto una gara ad evidenza pubblica, mediante procedura aperta 

informatizzata, di importo superiore alla soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, mediante 

Mercato Elettronico Sardegna CAT, per l’affidamento del servizio di monitoraggio dell’Habitat di Posidonia 

oceanica (condizione) nell’ambito del progetto Strategia Marina POA 2024, 2025 e 2026 da aggiudicarsi 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 comma 1 del D.Lgs. n. 

36/2023 – Importo a base d’asta € 450.000,00 IVA esclusa - CIG B2114CAC16 e CUP I79I23000670001; 

DATO ATTO che in sede di indizione di gara si è reso necessario acquisire un Codice Identificativo Gara (CIG) 

differente rispetto a quello indicato nella succitata Determinazione a contrarre n. 1083/2024, riportato nella 

summenzionata Determinazione di indizione n. 1180/2024 – CIG B24BAE446A; 

DATO ATTO che il Bando europeo e la documentazione di gara sono stati pubblicati, in conformità alle norme 

in vigore, nella piattaforma digitale certificata Sardegna CAT e nella Piattaforma a valore legale (PVL) di cui 

alla BDNCP ANAC;  

DATO ATTO che il numero di RdO su Sardegna CAT è rfq_440393 e la procedura è stata pubblicata sul 

profilo committente nella sezione “Amministrazione trasparente” (identificativo web: 110268) nonché sul 

portale del Sardegna CAT, sezione bandi e gare;  

DATO ATTO che il termine per la ricezione delle offerte, ai sensi del Disciplinare di gara, è scaduto il giorno 

22/07/2024 alle ore 10:00; 



 

Determinazione n. 1659 del 20-09-2024 

DATO ATTO che il seggio di gara in data 23/07/2024 ha provveduto, limitatamente alla documentazione 

amministrativa, all’apertura di n. 2 offerte pervenute entro il suddetto termine da parte dei seguenti operatori 

economici:  

1) MARTECH SRL, Partita IVA 02551920295, partecipa come impresa singola;  

2) UBICA SRL, Partita IVA 01882970997, partecipa come impresa singola;  

DATO ATTO che con la nota n. 2782 del 26/07/2024, trasmessa dal Servizio Provveditorato ed economato di 

questa Agenzia, unitamente al Verbale del Seggio di gara del 23/07/2024, è stato comunicato al sottoscritto e 

alla RUP che tutti i summenzionati concorrenti hanno correttamente presentato la documentazione richiesta 

dal Disciplinare di gara e regolarmente dichiarato il possesso dei requisiti di qualificazione e, pertanto, sono 

stati ammessi a partecipare alla successiva fase di gara; 

VISTA la propria Determinazione n. 1350 del 26/07/2024 di nomina della Commissione giudicatrice di cui 

all’art. 93 del Codice; 

DATO ATTO che tramite protocollo interno n. 2875 del 01/08/2024 sono state acquisite le risultanze della 

Commissione giudicatrice della gara in oggetto, contenute nei verbali nn. 1 e 2 rispettivamente del 30 luglio e 

1° agosto 2024; 

CONSIDERATO che dal summenzionato verbale n. 2 della Commissione giudicatrice l’impresa MARTECH 

SRL è risultata prima in graduatoria con l’importo complessivo di € 435.375,00 IVA esclusa ed un ribasso 

percentuale sulla base d’asta del 3,25%; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D. Lgs.n. 36/2023 la stazione appaltante esamina la 

proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all'interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei 

requisiti in capo all'offerente, dispone l'aggiudicazione, che è immediatamente efficace; 

TENUTO CONTO che nell’ambito della procedura di gara per il servizio di monitoraggio dell’Habitat di 

Posidonia oceanica (condizione) nell’ambito del progetto Strategia Marina POA 2024, 2025 e 2026 – CIG 

B24BAE446A - CUP I79I23000670001 sono state avviate e positivamente concluse le verifiche circa il 

possesso dei requisiti di ordine generale e speciale, ai sensi dell’art. 100 del D.Lgs. 36/2023 in capo all’impresa 

aggiudicataria, MARTECH SRL, comunicate dal Servizio Provveditorato ed economato di questo Agenzia con 

il protocollo n. 3346 del 17/09/2024; 

CONSIDERATO che per i contratti che prevedono il pagamento del corrispettivo su più esercizi finanziari 

(contratti di durata), in applicazione del principio contabile di “competenza finanziaria potenziata”, l’importo 

complessivo delle ritenute da contabilizzare, pari allo 0,50% dell’importo contrattuale, dovrà essere imputato 

all’esercizio finanziario nel quale viene sostenuta la spesa; 



 

Determinazione n. 1659 del 20-09-2024 

VISTO che per il primo ed il secondo esercizio di validità del contratto, l’impegno di spesa dovrà essere pari 

all’importo contrattuale di competenza dell’esercizio al netto della ritenuta dello 0,50%, mentre per il terzo ed 

ultimo esercizio di validità del contratto l’importo da impegnare dovrà essere determinato sommando al 

corrispettivo di competenza l’importo totale delle ritenute; 

DATO ATTO che, al fine di garantire la copertura finanziaria della gara, con la succitata determinazione n. 

1084 del 19/06/2024, sulla base dell’importo complessivo a base d’asta, era stato assunto l’impegno di spesa 

n. 3240000597 in favore di “FORNITORE GENERICO” per complessivi € 549.000,00 IVA inclusa sul capitolo 

SC03.1058 “Acquisti di servizi per attività progetto Strategia Marina” Missione 09 Programma 06 Azione 01, 

suddivisi per competenza come di seguito specificato: 

- € 183.000,00 per l’anno 2024; 

- € 183.000,00 per l’anno 2025; 

- € 183.000,00 per l’anno 2026; 

CONSIDERATO l’importo di aggiudicazione di € 531.157,50 IVA inclusa e quanto sopra specificato in merito 

alla ritenuta dello 0,50%, si rende necessario rimodulare in diminuzione per complessivi € 17.842,50 l’impegno 

di spesa n. 3240000597 in favore dell’operatore economico MARTECH SRL collegando tale impegno al CIG 

B24BAE446A con suddivisione per competenza come di seguito riportato: 

- € 176.167,23 per l’anno 2024; 

- € 176.167,23 per l’anno 2025; 

- € 178.823,04 per l’anno 2026; 

DATO ATTO che, al fine di garantire la copertura della spesa relativa agli incentivi ex art. 45 D.Lgs. 36/2023, 

con la succitata determinazione n. 1083 del 19/06/2024, sulla base dell’importo complessivo a base d’asta, 

era stato assunto l’impegno di spesa n. 3240000598 in favore di “DIPENDENTI DIVERSI” per complessivi € 

7.200,00 IVA inclusa sul capitolo SC03.1058 “Acquisti di servizi per attività progetto Strategia Marina” Missione 

09 Programma 06 Azione 01, suddivisi per competenza come di seguito specificato: 

- € 2.400,00 per l’anno 2024; 

- € 2.400,00 per l’anno 2025; 

- € 2.400,00 per l’anno 2026; 

CONSIDERATO che sulla base delle funzioni dell’applicativo contabile in uso all’Agenzia per il succitato 

impegno n. 3240000598 non è possibile modificare il CIG B2114CAC16 collegato, pertanto si rende 

necessario azzerare tale impegno e contestualmente assumerne uno nuovo per lo stesso importo suddiviso 

per competenza nel medesimo modo e collegato al CIG B24BAE446A; 



 

Determinazione n. 1659 del 20-09-2024 

DATO ATTO che la spesa oggetto del presente atto pari a complessivi € 538.357,50 a seguito delle 

rimodulazioni sopra specificate, risulta coerente con il cronoprogramma del progetto Strategia Marina, di cui 

ai Piani Operativi Annuali trasmessi dall’ARPA Ligure, capofila del progetto, con una spesa prevista per le 

prestazioni di servizi pari ad € 550.000,00 per il 2024, di € 543.000,00 per il 2025 e di € 545.000,00 per il 2026 

e che ad oggi risultano disponibili sul capitolo SC03.1058, al netto di tale spesa, € 94.799,24 per l'anno 2024, 

€ 87.787,10 per l'anno 2025 ed € 93.570,54 per l'anno 2026;  

CONSIDERATO che la spesa che si intende impegnare con il presente provvedimento è una spesa vincolata 

collegata ad entrata destinata di cui agli accertamenti nn. 6240000098 per le annualità 2024 e 2025 e 

6240000182 per l’annualità 2026 sul capitolo di entrata EC221.003 “Trasferimenti per Progetto Strategia 

Marina”; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 18 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 “Il contratto non può essere stipulato prima 

di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione”; 

VISTO l’art. 17, commi 8 e 9 del D.lgs. 36/2023 a norma dei quali “fermo quanto previsto dall’articolo 50, 

comma 6, l’esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della stipula, per motivate ragioni. 

L’esecuzione è sempre iniziata prima della stipula se sussistono le ragioni d’urgenza di cui al comma 9”; 

DATO ATTO che le vincolanti e stringenti tempistiche di monitoraggio e di rendicontazione del progetto 

Strategia Marina POA 2024 non consentono alla scrivente Agenzia alcun indugio in quanto la mancata 

esecuzione immediata delle attività determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico quale la perdita del 

finanziamento per lo svolgimento delle suddette attività 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) Di approvare il verbale del seggio di gara del 23/07/2024 ed i verbali della Commissione giudicatrice nn. 1 

e 2 rispettivamente del 30/07/2024 e del 01/08/2024 che, allegati in copia al presente provvedimento, 

costituiscono parte integrante e sostanziale dell’atto mentre gli originali si trovano depositati presso il Servizio 

Provveditorato ed economato della Direzione Amministrativa; 

 

2) di disporre l’aggiudicazione della procedura di gara avente ad oggetto il “Servizio di monitoraggio 



 

Determinazione n. 1659 del 20-09-2024 

dell’Habitat di Posidonia oceanica (condizione) nell’ambito del progetto Strategia Marina POA 2024, 2025 e 

2026 – CIG B24BAE446A - CUP I79I23000670001” in favore dell’impresa MARTECH SRL, con sede legale 

in via Pierluigi da Palestrina n. 72 09129 Cagliari (CA) – Partita IVA 02551920925, per complessivi € 

435.375,00 IVA esclusa; 

 

3) che trattandosi di aggiudicazione efficace, si può procedere con la stipula del relativo contratto decorsi 

almeno trentacinque giorni dall’invio della comunicazione del provvedimento di aggiudicazione; 

 

4) che nelle more della stipula del relativo contratto d’appalto questa stazione appaltante, per le motivazioni 

espresse in premessa, procederà all’esecuzione d’urgenza del contratto ai sensi dell’art. 17 comma 9 del 

D.Lgs. 36/2023; 

 

5) di rimodulare in riduzione, per le motivazioni sopra esposte, per complessivi € 17.842,50 l’impegno di spesa 

n. 3240000597 portando l’importo aperto da € 549.000,00 ad € 531.157,50 in favore dell’operatore economico 

MARTECH SRL e collegando tale impegno al CIG B24BAE446A con suddivisione per competenza come di 

seguito riportato: 

- anno 2024 € 176.167,23; 

- anno 2025 € 176.167,23; 

- anno 2026 € 178.823,04; 

 

6) di azzerare, per le motivazioni sopra esposte, l’impegno di spesa n. 3240000598 posizione 1, 2 e 3 di 

complessivi € 7.200,00 e contestualmente assumere l’impegno di spesa n. 3240000753 per il medesimo 

importo sul capitolo SC03.1058 “Acquisti di servizi per attività progetto Strategia Marina”, Titolo 1, Missione 9, 

Programma 06 del bilancio di esercizio in corso per la copertura della spesa relativa agli incentivi ex art. 45 

D.Lgs. 36/2023 (codice fornitore SIBEAR 700001 DIPENDENTI DIVERSI), suddiviso per competenza come 

di seguito specificato: 

- anno 2024 € 2.400,00; 

- anno 2025 € 2.400,00; 

- anno 2026 € 2.400,00; 

 

7) di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Provveditorato ed economato per i successivi 



 

Determinazione n. 1659 del 20-09-2024 

adempimenti di competenza. 

 

 

La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e finanze, per gli adempimenti di competenza. 

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito 

istituzionale. 

     
  

Il/La Direttore/Direttrice * 
ROMANO RUGGERI 

  
  
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005. 


